
D.D.G.  n. 333/Pesca
REPUBBLICA ITALIANA

                                                        REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE 

E DELLA PESCA MEDITERRANEA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PESCA MEDITERRANEA

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni,

norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della
Regione Siciliana; 

Vista la Legge Regionale 16  dicembre  2008, n. 19;
Visto il  D.  Lgs  23  giugno  2011,  n.  118  e  ss.mm.ii.  -  “Disposizioni  in  materia  di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli
enti locali e dei loro organismi”, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42;

Vista Il Reg. (UE) n.1303/2013 del 17 dicembre 2013, recante disposizioni generali su
Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e per la Pesca; 

Vista Il Reg.  (UE) n.508 del 15 maggio 2014,  recante le modalità di applicazione del
Reg. UE 1303 del 17 dicembre 2013;

Visto Il Piano Strategico Nazionale pluriennale per l'acquacoltura in Italia 2014/2020;
Visto Il  Piano  per  lo  sviluppo,  la  competitività,  la  sostenibilità  della  pesca  costiera

artigianale;
Visto L'accordo di partenariato 2014/2020 per l'impiego dei fondi strutturale adottato il 29

ottobre 2014 dalla Commissione Europea;
Visto Il Programma Operativo approvato dalla Commissione Europea con decisione di

esecuzione n.C(2015)8452 del 25 novembre 2015;
Visto Il DM 1034 del 19 gennaio 2016 recante la ripartizione delle risorse finanziarie del

Fondo  Europeo  per  gli  Affari  Marittimi  e  la  Pesca  (FEAMP  2014-2020)
rispettivamente  in  favore  dello  Stato  e  delle  Regioni,  in  funzione  degli  accordi
intercorsi ed approvati dalla Conferenza Permanente per i rapporti tra lo stato , le
Regioni e le Province autonome nella seduta del 17 dicembre 2015; 

Vista l’intesa per l’adozione dell’ Accordo multi regionale siglata il 9 giugno 2016 in sede
di conferenza Stato Regioni , finalizzata all’attuazione degli interventi cofinanziati
nell’ambito  del  Programma  operativo  FEAMP  2014-2020  che  assegna
all’Organismo  Intermedio  Regione  Siciliana,  la  dotazione  finanziaria  pari  ad
€ 118.225.551,76;

Vista la deliberazione n.305 del 21.09.2016 con la quale la Giunta Regionale di Governo
ha apprezzato il Programma Operativo FEAMP Sicilia 2014-2020;

Vista la Convenzione stipulata in data 27/10/2016 tra l’Autorità di Gestione del MIPAAF
ed  il  Referente  dell’Autorità  di  Gestione  dell’Organismo  Intermedio  Regione
Siciliana,relativa  all’attuazione  del  PO FEAMP 2014-2020  integrata  su  richiesta
dell’AdG con la versione sottoscritta il 14/11/2016 ed il 15/11/2016;

Visto il  Regolamento  (UE)  n.  508/2014,  titolo  V  –  Capo  II   “Sviluppo  Sostenibile
dell'Acquacoltura”, art.48, ”Interventi produttivi destinati all'acquacoltura”;

Vista La L.R. 22 febbraio  2019, n.1: Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno
2019. Legge di stabilità regionale;



Visto Il D.P. Reg. n. 2589 del 06/05/2019 che conferisce l’incarico di Dirigente Generale
del  Dipartimento  della  Pesca  Mediterranea  dell’Assessorato  Regionale
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea al Dott. Rosolino
Greco;

Considerato Che il piano finanziario rimodulato di ripartizione delle risorse per l'attuazione della
misura 2.48 PO FEAMP 2014/2020 ha assegnato le seguenti risorse: sottomisura
1  (lettere  a,b,c,d,f,g  e  h)  €  19.000.962,00,  sottomisura  2  (lettere  e,  i  e  j)  €
6.607.054,00) e sottomisura 3 (lettera k) € 1.684.815,23;

Visto Il D.D.G. n.66/Pesca del 06/03/2017, registrato alla C.d.C. il 10/05/2017, reg. n.3
fg. 340, con il quale è stata approvata la pista di controllo della lisura 2.48 del PO
FEAMP 2014/2020;

Visto Il D.D.G. n.500 del 13/11/2017, con il quale è stato approvato il bando pubblico di
attuazione della misura 2.48 acquacoltura del PO FEAMP 2014/2020 e dei relativi
allegati;

Visto Il D.D.G. n.685/Pesca del 08/11/2018, con il quale è stato conferito al Dott.Alfonso
Milano dirigente del Servizio 2 del Dipartimento della Pesca Mediterranea, l'incarico
ad Interim di Dirigente dell'U.O. Acquacoltura;

Vista La domanda di finanziamento (allegato A) del 23/08/2018,  trasmessa dalla ditta
Porrazzito  S.R.L.,  con  sede  in  Via  Stesicoro,  50/A –  97100  Ragusa  P.IVA
01426130884, relativa  al  progetto  denominato  “Ammodernamento  e
potenziamento produttivo dell'impianto di acquacoltura”. 

Visto Il  D.D.G.  n.896/Pesca  del  20/12/2018,  con  il  quale  è  stato  approvato  in  via
provvisoria l'elenco delle domande ammesse a finanziamento sulle sottomisure 1,
2 e 3 di cui agli allegati  A, B e C,  e l'elenco delle domande non ammissibili a
finanziamento di cui all'allegato D con le motivazioni della non ammissibilità;

Visto Il  D.D.G.  n.104/Pesca  del  13/03/2019,  con  il  quale  è  stato  approvato  in  via
definitiva l'elenco delle domande ammesse sulle sottomisure 1, 2 e 3 di cui agli
allegati  A, B e C,  e l'elenco delle domande non ammissibili a finanziamento di cui
all'allegato D con le motivazioni della non ammissibilità;

Vista La nota prot.  n.4183 del 29/03/2019,  con la quale il Servizio 2 del Dipartimento
della Pesca Mediterranea ha comunicato alla ditta Porrazzito S.R.L. con sede in
Via Stesicoro, 50/A – 97100 Ragusa P.IVA 01426130884,  l'avvio del procedimento
amministrativo  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dalla  L.R.  10/91  artt.8-9  e
ss.mm.ii, e contestualmente l'ammissione a finanziamento con il seguente codice
univoco 02/IPA/17 e codice CUP G38F17000050007,  per il progetto denominato
“Ammodernamento e potenziamento produttivo dell'impianto di acquacoltura”. 

Visto L'atto di adesione (all.C), trasmesso via PEC dalla ditta Porrazzito S.R.L. in data
03/05/2019;

Vista la  regolarità  della  certificazione  camerale  acquisita  direttamente  da  questa
Amministrazione, per via telematica;  

Vista La certificazione del DURC acquisita direttamente da questa Amministrazione per
via telematica, dove si evince che la ditta Porrazzito S.R.L. non è presente negli
archivi dell'Istituto;

Vista l’ informativa antimafia prot. n. 0014305 del 04/04/2019 richiesta,  ai sensi dell'art.
91 del d.lgs. 06/09/2011, n. 159, nei confronti della ditta Porrazzito S.R.L. con sede
in Via Stesicoro, 50/A – 97100 Ragusa P.IVA 01426130884;

Considerato Che,  a  tutt'oggi  la  richiesta  dell'informativa  antimafia  nei  confronti  della  ditta
Porrazzito  S.R.L.  con  sede  in  Via  Stesicoro,  50/A –  97100  Ragusa  P.IVA
01426130884, risulta essere in istruttoria;

Considerato che,  l’art.  92  del  citato  decreto  legislativo  prevede  che  il  Prefetto  rilasci
l’informazione antimafia interdittiva entro 30 giorni dal ricevimento della richiesta e
che decorso il predetto termine l’amministrazione può procedere anche in assenza
dell’informazione antimafia e in tal caso il contributo può essere concesso sotto
condizione risolutiva;



Ritenuto Necessario, dopo le regolari verifiche, di dover concedere e impegnare il contributo
pubblico,  per  finanziare  il  progetto  denominato  “Ammodernamento  e
potenziamento  produttivo  dell'impianto  di  acquacoltura”,  avente  codice  univoco
02/IPA/17 – codice CUP G38F17000050007 alla ditta Porrazzito S.R.L., con sede
in  Via  Stesicoro,  50/A  –  97100  Ragusa  P.IVA  01426130884, per  un  costo
complessivo ammesso pari ad €  € 2.240.332,12 con un contributo pubblico  del
50% pari ad   € 1.120.166,06 così suddivisi: sott.mis.1 € 870.186,59 pari al 50% di
€ 1.740.373,18; sott.mis.3 € 249.979,47 pari al 50% di € 499.958,94.

DECRETA

Art 1 Per tutto quanto riportato in premessa che risulta far parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento, a valere sulla misura 2.48 del PO FEAMP 2014/2020
è  ammesso  a  finanziamento  il  progetto  codice  02/IPA/17,  denominato
“Ammodernamento  e  potenziamento  produttivo  dell'impianto  di  acquacoltura”,
presentato dalla ditta  Porrazzito S.R.L., con sede in Via Stesicoro, 50/A – 97100
Ragusa  P.IVA  01426130884,  per  un  costo  complessivo  ammesso  pari  ad
€   2.240.332,12 con un contributo pubblico  del 50% pari ad   € 1.120.166,06, che
graverà  sul  capitolo  746829  “Contributi  agli  investimenti  a  imprese  per  la
realizzazione delle attività previste dal FEAMP 2014/2020 codice piano dei conti
integrato  U.2.03.03.03.999  del  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro  –  Ragioneria
Generale della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2019.

Art.2 Per le finalità di cui al precedente art. 1 è impegnata sul capitolo 746829 “Contributi
agli investimenti a imprese per la realizzazione delle attività previste dal FEAMP
2014/2020  codice  piano  dei  conti  integrato  U.2.03.03.03.999  del  Dipartimento
Bilancio  e  Tesoro  –  Ragioneria  Generale  della  Regione  Siciliana,  esercizio
finanziario 2019 la somma di €  1.120.166,06 a favore della  ditta Porrazzito S.R.L.,
con sede in Via Stesicoro, 50/A – 97100 Ragusa P.IVA 01426130884,    progetto
codice  02/IPA/17 così ripartita:
- esercizio finanziario 2019 € 435.093,29 sott.mis.  1,  pari al 50% della somma
totale di  € 870.186,59 - sott.mis. 3 € 124.989,74 pari al 50% della somma totale di
€ 249.979,47.

- esercizio finanziario 2020 € 435.093,29 sott.mis. 1 pari al 50% della somma totale
di  €  870.186,59,  sott.mis.  3  €  124.989,74  pari  al  50%  della  somma  totale  di
€ 249.979,47.

Art.3 La  somma  di  cui  all’articolo  2  è  concessa  sotto  condizione  risolutiva  ai  sensi
dell’art. 92 comma 3, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n° 159.

Art.4 L'obbligazione  diventerà  esigibile,  ai  sensi  del  Decreto  Legislativo  23/06/2011
n.118, nell’esercizio finanziario 2019 per la somma di € 560.083,03, e nell'esercizio
finanziario 2020 la somma di € 560.083,03.

Art.5 Al pagamento del contributo si procederà secondo le indicazioni previste dal bando
di attuazione utilizzando lo stanziamento previsto dal capitolo 746829 “Contributi
agli investimenti a imprese per la realizzazione delle attività previste dal FEAMP
2014/2020 codice piano dei conti integrato U.2.03.03.03.999 capitolo 746829 del
Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro  –  Ragioneria  Generale  della  Regione  Siciliana,
esercizi finanziarii 2019/2020, secondo la seguente ripartizione: per il 50% a carico
dell'Unione Europea, per il 35% a carico dello Stato e per il 15% a carico della
Regione Siciliana;

Il presente Decreto sarà trasmesso alla Corte dei conti per la registrazione giusta deliberazione
n.92/2009,  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  Regionale  dell’Agricoltura,  dello  Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea.



Il presente decreto sarà pubblicato sul sito del Dipartimento della Pesca Mediterranea, secondo
quanto previsto dall’art.  68 comma 5 della L.  R.  12/08/2014,  n.  21,  come stabilito  dall’art.  98
comma 6 della L. R. 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo,19/06/2019

  

                                                                                                            Il DIRIGENTE GENERALE 
                    Greco


	D.D.G. n. 333/Pesca
	REPUBBLICA ITALIANA
	Visto
	Vista
	Vista
	Visto
	Vista
	Vista
	Visto
	Visto
	Visto


		2019-06-19T14:21:15+0100
	ROSOLINO GRECO




